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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá cereálními směsmi s netradiční surovinovou skladbou se zamě-

řením na jejich oxidační stabilitu. V teoretické části jsou popsány lipidy, jejich základní roz-

dělení, reaktivita a analýza. Dále teorie uvádí některé lipidické složky obsažené ve směsích,

především jejich obsah tuků a zastoupení mastných kyselin. Praktická část je zaměřena na

analýzu vzorků müsli směsí a sušenek, jejich obsah lipidů, antioxidační aktivitu a oxidační

stabilitu.

Klíčová slova: müsli, cereální směsi, netradiční obiloviny, jedlé květy, lipidy, antioxidační

aktivita, oxidační stabilita

ABSTRACT

The diploma thesis deals with cereal mixtures with a non-traditional raw material composi-

tion with a focus on their oxidative stability. The theoretical part describes lipids, their basic

distribution, reactivity and analysis. Furthermore, the theory lists some lipid components

contained in mixtures, especially their fat content and fatty acid content. The practical part

is focused on the analysis of samples of muesli mixtures and biscuits, their lipid content,

antioxidant activity and oxidative stability.

Keywords: muesli, cereal mixtures, non-traditional cereals, edible flowers, lipids, antio-

xidant activity, oxidative stability
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ÚVOD

V dnešní době čím dál více lidí inklinuje k jakémusi návratu k přírodě a k využití surovin

v pokrmech ne až tolik obvyklých, které příroda volně poskytuje k užitku. Mezi surovinami

zatím převážně moderní gastronomie tak můžeme nalézt i jedlé květy a různé netradiční

obiloviny. Nabízí se široká škála neobvyklých pokrmů i jejich mnohdy speciální příprava.

Patří sem i tzv. rawfood kuchyně, kde se setkáváme s jídly, která byla připravena například

s minimální tepelnou úpravou, aby tak byly zachovány důležité nutriční vlastnosti surovin.

Také výrobci se snaží dodávat na trh stále nové produkty, aby tak rozšířili nabídku a uspo-

kojili poptávku spotřebitelů. Vzhledem ke stále se měnícím trendům v životních stylech je

potřeba obměňovat stávající produkty i přicházet s novými nápady. Mezi lidmi je oblíbená

snídaně ve formě müsli směsí, neboť je velmi snadná a rychlá na přípravu. Řada producentů

snídaňových cereálií tak má snahu nabízet jejich stále nové varianty, aby zaujali konzumenty

a poskytli jim i možnost poznat například nové chutě a vyzkoušet nezvyklé potraviny.

Při výrobě nových cereálních müsli směsí a jiných produktů je nutná analýza konečného

výrobku, ať už z důvodu uvedení jeho složení na obalu, nebo kvůli skladovatelnosti. Pro

vyhodnocení údržnosti takovýchto směsí je potřeba znát kromě obsahu tuku také jejich oxi-

dační stabilitu. Při správném skladování je pak minimální riziko pro spotřebitele, aby se

setkali s předčasným zhoršením organoleptických vlastností z důvodu žluknutí tuků obsaže-

ných ve výrobcích.

V potravinářství se ke stanovování oxidační stability výrobků využívá různých analytických

metod a přístrojů. Poměrně nově se například můžeme setkat s metodou Rancimat, která

zaručuje rychlé vyhodnocení oxidační stability výrobků nejen v kapalné ale i v pevné fázi.

Jedná se o metodu, při které se využívá naprogramovaný přístroj 892 Professional Rancimat

a která stanovuje čas, kdy je zaznamenána tvorba těkavých senzoricky aktivních látek zod-

povědných za žluknutí. Díky tomu je pak možné stanovit dobu minimální trvanlivosti cere-

álních směsí za stanovených skladovacích podmínek.

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení údržnosti cereálních müsli směsí a sušenek z ne-

tradičních surovin. Vyhodnocení je provedeno stanovením oxidační stability pomocí zmí-

něné metody Rancimat, dále také stanovením obsahu polyfenolů a antioxidační aktivitou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LIPIDY

Tuky tvoří spolu s bílkovinami a sacharidy nezastupitelnou složku potravy ve výživě člo-

věka. Pro organizmus se jedná o nejbohatší energetický zdroj a hraje roli jednoho z hlavních

zásobních zdrojů energie. V rámci prevence kardiovaskulárních chorob a jiných civilizač-

ních onemocnění je potřeba dbát na rovnováhu mezi výdejem a příjmem energie, tedy na

vhodnou a dostatečnou pohybovou aktivitu a omezení nadměrného energetického příjmu.

Podle výživových doporučení týkajících se tuků je důležité věnovat pozornost nejenom

kvantitativním aspektům, ale také jejich kvalitě (jejich složení), a to především zastoupení

mastných kyselin. Mezi další velmi důležité funkce lipidů patří mechanická a tepelná

ochrana organizmu. Jsou složkou buněčných membrán a prekurzory pro syntézu steroidních

hormonů. Podílí se také na transportu biologicky aktivních látek, např. lipofilních vitaminů.

Ze všech uvedených úloh lipidů v organizmu jasně vyplývá jejich nepostradatelnost pro jeho

správné fungování [1, 2].

Lipidy jsou přírodní sloučeniny různých chemických struktur, živočišného i rostlinného pů-

vodu, jejichž společným znakem bývá hydrofóbnost. Zpravidla lipidy obsahují estericky vá-

zané mastné kyseliny o více než třech atomech uhlíku v molekule anebo také jejich deriváty.

Dále sestávají z alkoholových složek na bázi glycerolu, laurylalkoholu apod. a dalších slou-

čenin nebo funkčních skupin obsahujících ve své molekule atomy H, O, C, N, P nebo S.

Obecně jsou nerozpustné ve vodě (př. tuky a oleje) nebo jsou velmi slabě polární (př. fosfo-

lipidy). Rozpouštějí se v organických rozpouštědlech jako je diethyléther, hexan, benzen,

chloroform nebo methanol. Fosfolipidy tvoří hlavní strukturální složku biologických mem-

brán, což je jejich typická funkce. Některé mastné kyseliny, vážící se v molekulách lipidů,

si lidé nedokážou syntetizovat, takže se pak stávají esenciálními v lidské stravě. Mezi esen-

ciální mastné kyseliny se řadí kyseliny linolová a α-linolenová [3, 4, 5, 6].

1.1 Klasifikace lipidů

Klasifikace lipidových struktur je možná na základě fyzikálních vlastností při pokojové tep-

lotě (kapalné a pevné), jejich polarity (polární a neutrální lipidy), nebo jejich chemické struk-

tury (homolipidy, heterolipidy, komplexní lipidy a doprovodné látky lipidů, jejichž struktura

je od té lipidické odlišná a často neobsahují ani navázané mastné kyseliny) [3, 5].
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1.1.1 Mastné kyseliny

Z hlediska výživy jsou mastné kyseliny nejvýznamnější stavební složkou lipidů. Jako

mastné kyseliny označujeme karboxylové kyseliny s alifatickým uhlovodíkovým řetězcem

mající víc než čtyři atomy uhlíku. V lipidech se vyskytují tyto skupiny mastných kyselin:

• nasycené mastné kyseliny,

• nenasycené mastné kyseliny s jednou dvojnou vazbou (monoenové),

• nenasycené mastné kyseliny s více dvojnými vazbami (polyenové),

• mastné kyseliny s trojnými vazbami a s různými substituenty (acyklickým, popř.

cyklickým uhlíkatým řetězcem nebo polárními funkčními skupinami – kyslíkaté, du-

síkaté a sirné).

Nasycené mastné kyseliny jsou obvyklou součástí přírodních lipidů v rostlinných i živočiš-

ných zdrojích. Zpravidla mají sudý počet uhlíků spojených jednoduchými vazbami. Tuky

bohaté na nasycené mastné kyseliny mají teploty tání vyšší než oleje, které jsou bohatší na

nenasycené mastné kyseliny. Nasycené mastné kyseliny s lichým počtem uhlíků často do-

provázejí ve stopovém množství ty se sudým počtem (např. v tucích přežvýkavců), ale hojně

se vyskytují i v lipidech bakterií. Výběr nejběžnějších nasycených mastných kyselin je uve-

den v tabulce 1 [3, 7].

Tabulka 1: Nejběžnější nasycené mastné kyseliny

Mastná kyselina Počet atomů uhlíku Triviální název

butanová 4 máselná

hexanová 6 kapronová

oktanová 8 kaprylová

dekanová 10 kaprinová

dodekanová 12 laurová

tetradekanová 14 myristová

hexadekanová 16 palmitová

oktadekanová 18 stearová

eikosanová 20 arachová
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Mastné kyseliny s krátkým řetězcem, jako je kyselina máselná (C4:0), se vyskytují v krav-


[…]


stanovenou nejvyšší antioxidační aktivitu 8,96 mg TE.g-1 nebo 5,79 mg AAE.g-1. Dalo by

se tedy říct, že vzorek byl vzhledem k vyšší hodnotě antioxidační aktivity stabilnější a proto

byl i čas iniciace rozkladu delší.

Obrázek 16: Vyhodnocení indukčního času pro vzorek sušenky č. 5 při 80 °C
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Obrázek 17: Vyhodnocení indukčního času pro vzorek sušenky č. 1 při 120 °C

U vzorků sušenek č. 5 a 6 byla snaha o vyhodnocení indukčních časů při všech teplotách,

avšak při těch nižších (80 °C a 100 °C) měla měřící křivka hůře vyhodnotitelný průběh (ob-

rázek 16) a stanovení indukčního času by tak nebylo úplně spolehlivé. Proto byly všechny

další sušenky proměřeny pouze při 120 °C, kde bylo stanovení indukčního času přesnější

(obrázek 17). Oxidačně nejstabilnější byl vzorek sušenky č. 3. U této sušenky, obsahující

matchu, byl stanoven indukční čas 0,32 h (asi 19 min). Zároveň měl tento vzorek nejvyšší

hodnotu obsahu volných polyfenolů (3,06 mg GAE.g-1) a také nejvyšší antioxidační aktivitu

(4,09 mg TE.g-1 a 2,66 mg AAE.g-1). Tím bylo potvrzeno, že matcha je silným antioxidantem

a udržuje tak máslovou sušenku déle stabilnější. Naopak vzorek rýžové sušenky č. 4 degra-

doval nejrychleji ze všech měřených vzorků. Indukční čas byl 0,14 h (něco přes 8 minut).

Současně byl pro tento vzorek stanoven i nejnižší obsah volných polyfenolů a nízká antio-

xidační aktivita, neboť do těchto sušenek nebyl přidán žádný ovocný podíl ani sušené jedlé

květy. Data získaná touto metodou ukazují, že podíl lipidů ve vzorcích neměl významný vliv

na degradaci u vzorků müsli směsí a u sušenek.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá tématem oxidační stability cereálních směsí, jejichž komponenty

nejsou tolik obvyklé. Oxidační stabilita je považována za velmi důležitou z hlediska údrž-

nosti potravin různého původu. Na tomto faktoru se podílí jak lipidické složení produktu,

tak obsah látek s antioxidační aktivitou.

V teoretické části byly shrnuty lipidy, jak jsou klasifikovány a jakým reakcím podléhají.

Nejvíce byl kladen důraz na oxidační reakce, jejichž následkem bývá žluknutí tuků. Dále

byla v teorii věnována kapitola i analýze lipidů nebo produktů zmíněných reakcí. U cereál-

ních směsí bylo poukázáno podrobněji zejména na jejich lipidické složky, u kterých se ná-

sledně vyhodnocovala jejich stabilita, a dále na polyfenolické látky.

Experimentální část byla věnována stanovení celkového obsahu lipidů podle Soxhleta

u vzorků sušenek, müsli směsí, mandlí a konopného semínka. Dále byl stanoven obsah cel-

kových polyfenolů na standard kyseliny gallové metodou Folin-Ciocalteuho a pomocí me-

tody s DPPH byla vyhodnocena oxidační aktivita na standard troloxu a kyseliny askorbové.

Poslední část se zabývala stanovením oxidační stability metodou Rancimat, která je poměrně

nová, ale v potravinářském průmyslu nachází čím dál vetší uplatnění. Byly určeny indukční

časy začátku tvorby sekundárních produktů oxidace.

Obsah lipidů neměl znatelný vliv na oxidační stabilitu mezi vzorky müsli směsí a sušenek.

Obecně lze říct, že vzorky máslových sušenek, které měly přibližně trojnásobný podíl lipidů

na rozdíl od müsli směsí, byly také méně oxidačně stabilní a hodnoty jejich indukčních časů

byly poloviční než hodnoty indukčních časů müsli směsí.

U müsli směsí docházelo k oxidační degradaci při 120 °C do 30 minut. Bylo také stanoveno,

že vzorek s vyšší antioxidační aktivitou mírně oddálil tvorbu sekundárních produktů oxi-

dace, nicméně rozdíly mezi obsahy volných polyfenolů a antioxidační aktivitou u vzorků

müsli směsí nebyly tolik výrazné.

U sušenek byl vliv antioxidační aktivity a obsahu volných polyfenolů na oxidační stabilitu

vzorků více znatelný. Sušenky s matchou, jakožto silným antioxidantem, stabilizovaly vzo-

rek máslové sušenky a indukční čas byl při 120 °C za 19 minut od začátku měření. Tedy

o skoro 10 minut později než u ostatních sušenek. Rýžové sušenky, do kterých nebylo při-

dáno ovoce ani sušené jedlé květy, degradovaly při 120 °C již po 8 minutách. Přídavek su-

rovin obsahujících antioxidanty tedy velmi příznivě ovlivňoval oxidační stabilitu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AOA Antioxidační aktivita

AOM Aktivní kyslíková metoda

DHA Dokosahexanová kyselina

DPPH 2,2-difenyl-1-pikrylhydrazyl

EPA Eikosapentaenová kyselina

HCl Kyselina chlorovodíková

HDL Lipoprotein o vysoké hustotě

KOH Hydroxid draselný

LDL Lipoprotein o nízké hustotě

MK Mastná kyselina

MUFA Monoenová mastná kyselina

Na2CO3 Uhličitan sodný

NaOH Hydroxid sodný

PUFA Polyenová mastná kyselina

SD Směrodatná odchylka

SI Index stability

VHDL Lipoprotein o velmi vysoké hustotě

VLDL Lipoprotein o velmi nízké hustotě
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