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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Zlaty Lysáčkové se zabývá analýzou müsli směsí a sušenek

vyrobených z netradičních surovin. 4 druhy müsli směsí a 6 druhů sušenek lišících se

surovinovou skladbou byly analyzovány z hlediska celkového obsahu lipidů, obsahu volných

polyfenolů, antioxidační aktivity a oxidační stability.

Kvalifikační práce je po formální stránce zpracována na výborné úrovni, v textu se

nevyskytují chyby ani překlepy. Teoretická část dle mého názoru ne zcela splňuje zadání, ve

kterém je uvedeno „popsat přípravu cereálních směsí a výrobků a charakterizovat netradiční

suroviny použité při jejich výrobě“. Tyto informace v práci úplně chybí. Kapitola 1.1,

věnující se klasifikaci lipidů, je zbytečně rozsáhlá. Naopak kapitola 1.2, pojednávající o

oxidačních reakcích a žluknutí tuků, je příliš stručná. V kapitole 2 jsou uvedeny

charakteristiky lipidických složek, které ovšem v experimentální části práce nebyly vůbec

použity (slunečnicový a řepkový olej, lněné semínko, chia semínko).

Výsledky jsou prezentovány formou přehledných grafů a tabulek a nechybí statistické

zpracování. V kapitole 4.3 studentka uvádí, že celkový obsah lipidů a oxidační stabilita byla

stanovena kromě müsli směsí a sušenek také v másle, mandlích a konopném semínku.

V Tabulce 13 ovšem chybí obsah celkových lipidů detekovaný v másle. Domnívám se, že

v Tabulce 19 jsou chybně uvedeny statisticky významné rozdíly u sušenek. Vzorky 2 a 6 by

měly být podle písmenných indexů odlišné, i když je hodnota indukčního času totožná (0,17

h). Naopak dvojice vzorků 1 – 3, 3 – 4 a 3 – 6 se dle údajů v tabulce neliší, i když jsou

hodnoty indukčních časů na první pohled rozdílné (0,14 – 0,17 h versus 0,32 h).

Získané výsledky jsou dostatečně diskutovány s odbornou literaturou. Diplomová práce byla

citována „jen“ 48 zdroji, z nichž ovšem naprostou většinu představují odborné články

z impaktovaných časopisů.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V kapitole 4.3 uvádíte, že jste stanovovala celkový obsah lipidů a oxidační stabilitu i

v másle, mandlích a konopném semínku. Proč jste neanalyzovala také pistácie, které

byly součástí surovinové skladby sušenek č. 6? Domnívám se, že vysoký obsah lipidů

v této surovině mohl ovlivnit výsledky stejně jako máslo, mandle a konopné semínko.

2. Zajímalo by mě senzorické hodnocení vyrobených müsli směsí a sušenek –

ochutnávala jste je?
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